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Anotace:

Heterotrophic succession of dung beetles as ecological phenomena is reviewed. Two models

of succession of dung beetle communities are established according to behavioral traits,

morphology and phylogeny of dung beetles.
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1. ÚVOD

1.1 Systematické zařazení koprofágních brouků

1.1.1 Kdo je a kdo není dung beetle

Anglickým termínem dung beetles jsou nejčastěji označování zástupci tří podčeledí

skupiny Scarabaeoidea: Scarabaeinae, Aphodinae a Geotrupinae (Halffter & Matthews 1966;

Hanski & Cambefort 1991; Finn & Gittings 2003). Zástupci těchto skupin jsou převážně

koprofágní. Tyto skupiny dohromady obsahují přibližně 7000 popsaných druhů.

Někteří autoři (Gittings & Giller 1998), pracující zvláště v Evropě, mají tendenci

označovat jako dung beetles i suchozemské vodomily patřící do skupiny Sphaeridinae. Jde

především o rod Sphaeridium a Cercyon, protože tito se v potravních zdrojích, zvláště

v Evropě, často vyskytují ve vysokých abundancích dohromady s pravými koprofágními

brouky. Ostatní brouky obývající trus, tj. Staphylinidae, Histeridae a Carabidae (Hanski &

Koskela 1977), nikdo nepovažuje za dung beetles (Hanski & Cambefort 1991), jelikož plní

funkci predátorů a ne koprofágních dekompozitorů.

Autoři pracující převážně v tropech naopak označují za dung beetles pouze příslušníky

podčeledi Scarabaeinae (Halffter & Matthews 1966), která je se svými více než 5000 druhy

(Monaghan et al. 2007) a více než 200 rody (Halffter 1991) nejvíce diversifikovanou

skupinou koprofágních brouků. V této práci budu nadále za koprofágní brouky označovat

příslušníky podčeledí Scarabaeinae, Aphodinae a Geotrupinae.

1.1.2 Fylogenetické vztahy mezi koprofágními brouky

Dle molekulární fylogeneze z neúplných dat (Villalba et al. 2002; Smith 2006)

vyplývá, že Scarabaeinae a Aphodinae jsou monofyletická sesterská skupina a Geotrupinae

obsaženi v čeledí Geotrupidae jsou vzhledem k tomuto klastru na bázi Scarabaeiodea (Obr. 1).

Bazální pozici Geotrupinae je možné dokreslit i dle primitivnějších morfologických znaků

spojených s koprofagií u koprofágních brouků, například na ústním ústrojí (Hata & Edmonds

1983), podrobněji ve 4. kapitole této práce.
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 Aphodinae jsou na základě molekulární fylogeneze umístěni na bázi Scarabaeinae

(Villalba et al. 2002). Tento vztah potvrzují primitivnější znaky spojené s koprofagií. Jedná se

jak o ústní ústrojí (Hata & Edmonds 1983), tak i o etologické znaky (Vitner 1998).

Obr. 1 : Kladogram Scarabaeoidea založený na předběžných molekulárních datech (Smith

2006). Síla větví značí bootstrapovou podporu. Strom je sestaven na základě parsimonie.

Rámečky značí skupiny označované jako dung beetles.

1.1.3 Vnitřní dělení skupin koprofágních brouků

Vztahy v rámci vlastních skupin jsou až na skupinu Scarabaeinae (Monaghan et al.

2007) neznámé. Fylogenezi Scarabaeinae je podrobně věnována 5. kapitola této práce.

Zástupci skupin Geotrupinae a Aphodinae jsou vzhledem i ekologií relativně homogenní a

v rámci těchto skupin není zavedena hlubší systematická klasifikace koprofágních zástupců.

Příkladem ze skupiny Geotrupinae jsou rody: Geotrupes, Typhaeus, Thorectes aj.

(Hanski & Cambefort 1991; Gittings & Giller 1998; Verdu & Galante 2004). Ze skupiny

Aphodinae je koprofágní především rod Aphodius (Hanski & Cambefort 1991; Finn & Gittings

2003), když uvažujeme jednotný koncept tohoto rodu (Balthasar 1963).
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Zástupci skupiny Scarabaeinae jsou více diversifikovaní vzhledově i ekologicky, proto

se tato skupina běžně dělí tribů, které jsou ve většině případů ekologicky homogenní. V této

práci budu používat dnes nejvíce používanou klasifikaci (Hanski & Cambefort 1991). Ačkoliv

některé triby nejsou na základě nejnovější molekulární fylogeneze monofyletické (Monaghan

et al. 2007), nebyla dosud navržena klasifikace nová. Původních tribů skupiny Scarabaeinae

je celkem 12: Scarabaeini, Gymnopleurini, Sisyphini, Canthonini, Eurysternini, Eucraniini,

Dichotomini, Coprini, Onitini, Phanaeini, Oniticellini a Onthophagini.

1.2 Ekologie koprofágních brouků

1.2.1 Proč ze všeho hmyzu v exkrementech dávat takovou důležitost koprofágním

broukům?

Drtivá většina ekologického výzkumu společenstev hmyzu obývajících trus se týká

koprofágních brouků. Koprofágní brouci mají nejpodstatnější podíl na dekompozici trusu tím,

že buď přispívají k dekompozici a mizení trusu přímo, nebo nepřímo připravují substrát pro

další dekompozitory, především kroužkovce (Holter 1979). Či urychlují proces působení

počasí na úplné rozložení trusu (Lumaret & Kadiri 1995).

Koprofágní brouci na rozdíl od ostatních členů hmyzího společenstva obývajícího trus

tvoří funkční skupinu, pro kterou jsou nejdůležitější vztahy a kompetice mezi vlastními členy

(Hanski & Cambefort 1991). Tímto funkčně zatlačují úlohu ostatního koprofágního hmyzu do

pozadí (Hanski & Cambefort 1991). Toto platí především v tropech a subtropech, kde

koprofágní brouci dominují koprofágnímu společenstvu. Především pak ve vlhkých obdobích,

kdy je jejich aktivita nejvyšší. V suchých obdobích jejich roli koprofágních dekompozitorů

zastupují termiti (Coe 1977; Gould et al. 2001). Rapidní dekompozicí jsou schopni

koprofágní brouci odstranit potravní zdroj ostatnímu koprofágnímu hmyzu. Což ovlivňuje

především koprofágní larvy much, a znemožňuje jim to dokončit jejich larvální vývoj

(Edwards & Aschenborn 1987; Doube et al. 1988).

Z hlediska predace jsou pro koprofágní brouky, na rozdíl od ostatních členů hmyzího

společenstva obývajícího trus (Valiela 1974), mnohem důležitější obratlovčí než bezobratlí

predátoři (Hanski & Cambefort 1991). Například brouci rodu Aphodius v Irsku tvoří v průběhu

jara až 30 % jídelníčku vran šedých (Horgan & Berrow 2004). Predace koprofágních brouků

bezobratlými predátory je mnohem hůř prozkoumaná. Jako útržkovité pozorování lze zmínit
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predaci svižníků Megacephala affinis na broucích rodu Onthophagus pod kravským trusem na

pastvině v Panamě (Young 1980). Na evropské Aphodinae má predace zřejmě větší dopady

(Hanski & Cambefort 1991) především pak predace vajíček a larev, ale bližší pozorování

chybí. Z našich druhů by mohl na dospělých Aphodinae predovat například drabčík Emus

hirtus.

1.2.2 Přizpůsobení na koprofagii

Trus savců, který je hlavním zdrojem potravy koprofágních brouků (Halffter &

Matthews 1966; Hanski & Cambefort 1991), má povahu jako efemérní habitat (Hanski &

Cambefort 1991; Finn 2001). Hlavními znaky jsou bohatost na živiny a omezenost zdroje

v prostoru a čase. To vede k silné kompetici o zdroj. Podobně lze charakterizovat rostlinný

humus, mršiny a plodnice hub (Hanski & Cambefort 1991). Právě rostlinný humus byl

počátečním zdrojem potravy koprofágních brouků, ale vzhledem k jeho omezenému rozšíření

se na něj specializovalo velmi málo druhů, především pak některé saprofágní rody skupiny

Aphodinae (Hanski & Cambefort 1991). Savčí trus se svými vlastnosti od rostlinného humusu

příliš neliší, dokonce má větší obsah proteinů (Hanski & Cambefort 1991). Proto se stal,

vzhledem k evoluci a rozšiřování savců, nejdostupnějším zdrojem potravy pro první

koprofágní brouky (Hanski & Cambefort 1991; Davis et al. 2002). K tomuto evolučnímu

spojení mezi koprofágními brouky a savci došlo zřejmě v otevřených habitatech

srovnatelných s dnešní africkou savanou (Halffter & Matthews 1966). Africká savana má

druhově nejbohatší společenstva koprofágních brouků na světě (Halffter 1991), a rovněž


[…]


Tato práce s omezeným počtem druhů naznačuje, že váleči vznikli jako jednotná skupina od

začátku oddělená od štolařů (Halffter & Matthews 1966). Hlavní problém této studie je výběr

taxonů omezený na Španělsko, který neumožňuje aplikovat tyto výsledky na globální úroveň.

Obr. 11. Kladogram vztahů mezi španělskými koprofágními brouky založený na

molekulárních datech (Villalba et al. 2002). Na kladogram jsem vynesl gildové příslušnosti.

Červená – váleči, modrá – štolaři, zelená - obývači
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Obr. 12: Kladogram Scarabaeinae založený na molekulárních datech, první část (Monaghan et

al. 2007). Kladogram pokračuje na Obr. 13. Otazník značí neznámou relokační strategii u

subtribu Drepanocerina, kde by zástupci některých rodů mohli být obývači. Červená – váleči,

modrá – štolaři, zelená – obývači.
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Obr. 13: Pokračování kladogramu Scarabaeinae z Obr. 12 (Monaghan et al. 2007). Červená –

váleči, modrá – štolaři, zelená – obývači.
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Nejnovější a dosud nejrozsáhlejší fylogenezí skupiny Scarabaeinae je molekulární

fylogeneze 214 druhů na třech genech (Monaghan et al. 2007; Obr. 12 a Obr. 13). Tato práce

ukazuje štolařský původ Scarabaeinae v rodě Coptorhina. Pozice rodů Dicranocara a

Odontoloma blízko báze ukazuje raný vznik gildy válečů v rámci Scarabeinae. Dále následuje

štolařský rod Macroderes a pak se Scarabaeinae větví do dvou klastrů: jeden primárně

válečský (Obr. 13) a druhý zpočátku štolařský a následně válečský s přechodem k štolařů

s několika obývači (Obr. 12). Do tohoto hlavního uzlu se vyskytují převážně fungivorní-

saprofágní-koprofágní brouci, kteří mají povětšinou kapské rozšíření (Davis et al. 2002;

Monaghan et al. 2007) a kteří by se dali považovat za samostatnou sesterskou skupinu

pravých koprofágních brouků skupiny Scarabaeinae. Tato skupinka ukazuje, jak asi vypadli

předci dnešních brouků skupiny Scarabaeinae. Od tohoto bodu jsou brouci převážně

koprofágní, nebo aspoň původně koprofágní, přičemž základním tělním plánem je štolař.

5.4 Aplikace fylogeneze na sukcesní model

Gildy v rámci Scarabaeinae jsou polyfyletické. Tento fakt podpořily práce na

morfologických i na molekulárních znacích. Nejkompletnější molekulární fylogeneze

(Monaghan et al. 2007) ukázala, že gildová příslušnost se během evoluce často změnila a že

tělní plány válečů jsou v podstatě homoplazie spojené s relokací materiálu.

Jednoznačně padla klasifikace na staré a nové triby (Hanski & Cambefort 1991),

především rozpadem do značné míry „odpadních“ tribů Canthonini a Dichotomini na deset a

devět linií. Konfrontací nejnovější fylogeneze s evoluční teorií založenou na hnízdním

chování u Scarabaeinae (Halffter & Matthews 1966) vychází, že hnízdní chování je

korelováno s příslušností ke gildě, a jako takové není dobrým znakem pro určení fylogeneze,

kvůli polyfyletičnosti gild. Především padá teorie o monofýlii válečů.

Když si na kladogram naneseme vznik příslušnosti ke gildám, dojdeme k zajímavému

závěru. Celkově vychází více změn ke gildám vyskytujících se v pozdějších sukcesních

stádiích. V první části kladogramu je to přechod od válečů (Sisyphus, Epirinus) a velkých

rychle zahrabávajích štolařů (Copris, Heliocopris) směrem ke klastru Onitini + Onthophagini

+ Oniticellini, což jsou pomalu zahrabávající štolaři a obývači (Obr. 12). V druhé části (Obr.

13) je přechod od válečů ke štolařům a obývačům tribu Eurysternini ještě markantnější.

Hlavni výjimkou je přechod k válečskému stylu života u Eucraniini, který je způsoben

přizpůsobením k životu v aridních oblastech (Federico & Philips 2005).
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Čím si tento trend změny relokační strategie vysvětlit? Ústup do pozdějších fázi

sukcese znamená přizpůsobit se horšímu zdroji v menších množstvích (Hanski & Cambefort

1991). Na počátku evoluce recentních skupin byly pravděpodobně všechny druhy raně

sukcesní. Jelikož však kompetičně nejdominantnější gilda válečů vznikla v evoluci

koprofágních brouků velmi brzo (Monaghan et al. 2007), nastala silná kompetice o zdroje,

kdy během dne byli váleči schopni odstranit ostatním broukům veškeré zdroje. Z této situace

vedly dvě cesty, buď si podržet kompetiční dominanci a spustit závod ve zbrojení s ostatními

kompetičně dominantními druhy nebo ustoupit do volné niky pozdně sukcesních stádií.

První volba vedla k tvrdé mezidruhové kompetici koprofágních brouků raně

sukcesního stádia omezující lokální společenstva válečů a rychle zahrabávajících štolařů na

relativně málo druhů (Hanski & Cambefort 1991; Krell et al. 2003) Tito brouci přežívají

společně na základě dělení zdroje v čase, den/noc (Halffter & Matthews 1966; Hanski &

Cambefort 1991; Krell-Westerwalbesloh et al. 2004) či na základě rozdílných teplotních

nároků (Verdu et al. 2004; Verdu et al. 2007).

Druhá volba vedla k mírné mezidruhové kompetici v pozdějších sukcesních stádiích

tvořící prostor pro druhově bohatá lokální společenstva pomalu zahrabávajících štolařů, kteří

si dělí zdroj povětšinou v čase, den/noc (Edwards & Aschenborn 1987; Krell-

Westerwalbesloh et al. 2004).
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