Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Františka Sládečka:
Sukcese společenstev koprofágních brouků

František Sládeček přišel do naší skupiny s jasným zájmem o koprofágní brouky a společně se
nám podařilo vybrat téma, které se ukazuje jako vskutku nosné - sukcese ve společenstvech
koprofágních brouků. Přestože na toto téma neexistuje žádné základní review, pronikl
František velmi brzy do literatury a s nadšením se pustil do plánování terénních projektů.
Ty kromě mě a prof. Vojtěcha Novotného konzultoval též se schopnými ekology studujícími
koprofágní brouky - Tomasem Roslinem z University of Helsinki a Owenem Lewisem
z University of Oxford. Za minulou sezónu pak nashromáždil zajímavý dataset o průběhu
sukcese v našich podmínkách, který je dle mého názoru dobře publikovatelný. Podobných
výzkumů totiž není mnoho a ten Františkův vyniká pěti opakováními během roku a také tím,
že mapuje celé koprofágní společenstvo, nejenom koprofágní brouky.
Františekje skutečný nadšenec, což se projevuje hlavně obrovským pracovním nasazením, ale
také to ovlivňuje jeho okolí. Podařilo se mu tedy již přesvědčit o úžasnosti koprofágních
brouků jednoho mladšího kolegu, a i já se musím přiznat, že jsem na nedávném výletě
neodolal a rýpnul si do koňské koblihy.
Vlastní práce je dle mého názoru velmi kvalitní review, které hledá hlavní zákonitosti ve
výskytu koprofágních brouků v průběhu sukcese na exkrementech, a po zvážení
ekologických, morfologických a molekulárních znaků je elegantně nachází v gildové
příslušnosti. Ke kvalitě práce zjevně přispěly i Františkovy výlety do africké savany, které mu
pomohly teorii formulovat. Františkovi se též podařilo vyhnout se závěrečnému stresu a práci
odevzdat několik dní před termínem. Dostal se tak k příjemnému, a pro bakalanty
neobvyklému dilematu - dotáhnout k publikaci nejprve review, nebo terénní studii.
Předkládanou práci s radostí doporučuji k obhajobě.
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